Moïse ne marque pas si l'affaire se jugeait devant le peuple et les juges de la ville de refuge, ou devant ceux de la ville où le meurtre avait été commis. Les commentateurs sont partagés sur cette difficulté ; et les raisons de part et d'autre sont assez plausibles. Ceux qui veulent que le jugement du meurtrier se soit fait dans la ville de refuge (8), se fondent sur ce qui est dit dans le Deutéronome (9) : *Si quelqu'un tue volontairement son prochain et qu'il se retire dans une ville de refuge, les anciens de la ville l'enverront prendre dans le lieu où il s'est sauvé et le livreront à celui qui est le plus proche parent du mort, pour le faire mourir.* Cela suppose, dit-on, que ce meurtrier avait été jugé et condamné par les juges de la ville de refuge. On allègue encore ce qui est porté dans Josué (10) : *Si un homicide involontaire se*

(1) Aug. de Civitate. l. 1.

(2) Ovid. Fast. l. 1.

Tunc quoque vicini lucus celebratur asyli,

Qua petit æquorcas advena Tibris aquas.

(3) Polyb. l. vi.

(4) Cod. Justin. l. ix. tit. 29.

(5) Cod. Justin. l. 1. tit. 12.

(6) Vide Mas. ad Josue xx. 5. 6. et Serar. ibid. qu. 8. 9. 10.

(7) יָצִיט.

(8) Serar. Mas. in Josue xx. 4. etc.

(9) Deut. xix. 11. 12.

(10) Josue. xx. 4. 5. 6.

13. De ipsis autem urbibus, quæ ad fugitivorum subsidia separantur,

14. Tres erunt trans Jordanem, et tres in terra Chanaan,

15. Tam filiis Israel quam advenis atque peregrinis, ut confugiat ad eas qui nolens sanguinem fuderit.

16. Si quis ferro percusserit, et mortuus fuerit qui percussus est, reus erit homicidii, et ipse morietur.

17. Si lapidem jecerit, et ictus occubuerit, similiter punietur.

18. Si ligno percussus interierit, percussoris sanguine vindicabitur.

19. Propinquus occisi homicidam interficiet; statim ut apprehenderit eum, interficiet.

20. Si per odium quis hominem impulerit, vel jecerit quippiam in eum per insidias;

21. Aut cum esset inimicus, manu percusserit, et ille mortuus fuerit, percussor homicidii reus erit, cognatus occisi statim ut invenerit eum jugulabit.

22. Quod si fortuito, et absque odio,

13. De ces villes qu'on séparera des autres pour être l'asile des fugitifs

14. Il y en aura trois en-deçà du Jourdain et trois dans le pays de Canaan,

15. Qui serviront et aux enfants d'Israël et aux étrangers qui seront venus de dehors, afin que celui qui aura répandu contre sa volonté le sang y trouve un refuge.

16. Si quelqu'un frappe avec le fer, et que celui qui aura été frappé meure, il sera coupable d'homicide, et il sera lui-même puni de mort.